Muaviye hareketleri incelenir. Bu

bağlamda birinci bölümde ele aldığı hareketlerde karizmatik lider anlayışı ve vesayet gibi temel Şiî fikir-

lerin var olmadığını dolayısıyla “Şia” tabirinin ıstılâhî bir hüviyet kazanmadığını ifade eder. Mehdilik ve

rec’at fikirlerinin, Muhammed b. el-Hanefiyye (ö. 81/700)’nin ölümünden sonra Müslüman çevrelerde

yavaş yavaş ortaya çıkmaya başladığı, ancak kamuoyuna mal olmadığını zikreder. İkinci bölümde ince-

lediği Muğire b. Said ve Ebû Mansûr el-Iclî hareketleriyle de, “vesâyet” anlayışının, hilafet Hz. Ali soyu-

çalışmalardandır.

Giriş ve üç bölümden oluşan çalışmanın giriş kısmında araştırmaya ilişkin metot, kaynaklar ve çağ-

daş çalışmalar hakkında bilgi verilir. Birinci bölüm, Hz. Osman ve Hz. Ali dönemlerinde Sebeiyye kav-

ramı üzerine yoğunlaşır. Burada Seyf b. Ömer (ö. 170/786 veya 200/815)’in rivayetlerine dayanan Şam,

Basra, Kûfe ve Mısır’daki Sebeiyye ilgili nakiller, Hz Osman dönemi ve öldürülüş süreci, Hz. Ali’nin hi-

lafete gelişi ve Cemel vakasında Sebeiyye ile ilgili rivayetler değerlendirilmektedir. Sebeiyye diye bir

grubun varlığına ilişkin bilgilerin dayandığı Seyf b.

bazı Kur’an ayetlerinin tefsirini konu alır.28

Zeydîliğin Mu’tezile ile mukayeseli olarak ele alındığı Zeydîyye-Mu’tezile Etkileşimi Zeyd b.
Ali’den Kâsım er-Ressî’nin Ölümüne Kadar başlıklı çalışmada, Zeydîyye-Mu’tezile arasındaki fikrî ilişki,

Zeyd b. Ali (122/749)’den Kâsım Ressî (246/860)’nin ölümüne kadar olan dönemde incelenmiştir. Bu

bağlamda Girişte metot ve kaynaklar hakkında bilgi verildikten sonra birinci bölümde, Zeydîyye ve

Mu’tezile’nin kısa tarihçesi ve ortak görüşleri verilmiştir. Ayrıca burada Zeyd b. Ali’den Kâsım Ressî’ye

Sonra Kâsım er-Ressî ve Zeydî mezhep esaslarının

ilk tezahürleri, Zeydîyye’nin temel görüşleri, Zeydîliğin Mu’tezile’ye nispeti, Taberistan ve Yemen’e ge-

çişi incelenir.35 “Zeydîliğin Yemen’de Yayılışı” başlıklı ikinci bölümde, Zeydîliği Yemen’e taşıyan Yahya

b. Hüseyin (ö. 298/910)’in hayatı, imameti, ilmi ve siyasî kişiliği, görüşleri ve Zeydîyye içindeki konu-

mu, Zeydî öğretinin ve fıkhının şekillenmesindeki yeri, Zeydî-Karmatî mücadelesi ve Yahya b. Hüse-

yin’in vefatı konuları işlenir. Bu bağlamda Yahya’nın, Zeydî mezhep esaslarının genel şeklini almasında-

ki rolü vurgulanır.36 “Yemen Zeydîliğinin Kurumsallaşma Çabası” başlıklı üçüncü bölümde, Yahya b.

Hüseyin’den sonra Yemen’de Zeydî hâkimiyeti, Kâsım b. Ali el-Ayyânî (393/1003) ve oğlu Hüseyin b.

Kâsım el-Ayyânî (404/1013)’den sonra siyasî hâkimiyetlerinin kesintiye uğraması betimlenir. Sonra

Zeydî öğretinin kurumsallaşmasında İmamların ve Yemen sürecinin önemine değinilir. Daha sonra Ye-

men Zeydîliği içinde ortaya çıkan Hüseyniyye, Mutarrifiyye ve Muhteria grupları ve görüşleri genel hat-

Selefîleri hem de diğer Selefîler için İbn Teymiyye ve İbn Kayyım el-Cevziyye gibi güçlü bir referans

konumuna geçmiştir.43

Bunlar dışında Zeydîlikle ilgili olarak, Taberistan’da Zeydîlerin bağımsız devlet oldukları dönemi

konu alan Taberistan Zeydîleri (250-316/864-929),44 Zeydîyye’nin Hadis Anlayışı,45 İmam Zeyd b. Ali,
el-Mecmû'u'l-Fıkhî Adlı Eseri ve İslâm Hukuk Düşüncesindeki Yeri,46 Zeydî Usulcülerin Kaynak Anla-
yışı47 başlıklı doktora çalışmaları ile Kâsım Ressî ve Zeydîyye Kelâmı,48 Zeydîyye’nin Tefsir Anlayışı49
isimli doçentlik takdim çalışmaları da yapılmıştır.

kültürel durumları da Kooperatif ve Yardımlaşma Teşebbüsleri, Eğitim ve Öğretim, Kadının Durumu, Ev-

lenme ve Boşanma, Sağlık Hizmetleri ve Kültürel Faaliyetler başlıkları altında incelenir.53 Yazar, Nizârî

43 Batur, Zeydîlik ve Selefilik Arasında İbnü’l-Vezir, 227-238.
44 Hasan Yaşaroğlu, Taberistan Zeydîleri (250-316/864-929), Yayınlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi SBE., İstanbul 1998.
45 Kadir Demirci, Zeydîyye’nin Hadis Anlayışı, Yayınlanmamış Doktora Tezi, AÜSBE., Ankara 2005.
46 Eren Gündüz, İmam Zeyd b. Ali, el-Mecmû'u'l-Fıkhî Adlı Eseri ve İslâm Hukuk Düşüncesindeki Yeri, Doktora Tezi, Uludağ Üniv.

İmâmiyye öncesi Şiîlik bağlamında ilk Şiî fikirler olarak tevellî-teberrî, mehdilik, vasîlik, gizli ilim üze-

rinde durur.79

“Hüseynî aile merkezli ilk farklılaşmalar ve imâmet nazariyesinin ortaya çıkışı” başlıklı birinci bö-

lümde, öncelikle Ca’fer Sâdık (ö. 148/765) ve ders halkasına devam eden önde gelen şahıslar (talebeleri)

bağlamında imâmet nazariyesinin tezahürleri incelenmektedir. Yazar, Ca’fer Sâdık döneminde imâmette

72 Ethem Ruhi Fığlalı, Çağımızda Îtikadi İslam Mezhepleri, Selçuk Yayınları, Ankara 1993, s. 140.
73 Ethem Ruhi Fığlalı, İmâmiyye Şiası, İstanbul 1984.

nass ve tayin anlayışının tespit edilemediğine işaret etmektedir. Bu anlayışın, Musa Kâzım döneminde

Hişam b. el-Hakem (ö. 179/795) tarafından dile getirildiğini ifade eder. Hişam’a göre imamet de nübüv-

vet gibi Allah tarafından bildirilmekte, aralarındaki fark, nübüvveti peygambere melek/Cebrail bildirir-

ken imameti imama/Hz. Ali’ye Hz. Peygamber bildirmiştir. Hz. Ali’den sonra ise imamın, kendisinden

“İmâmiyye’nin öncülerinin bölünmesi ve Kat‘iyyenin merkeze oturması” başlıklı ikinci bölümde,

Musa Kâzım’ın vefatı sonrası taraftarları arasında imamet konusunda meydana gelen ihtilaflar bağlamın-

da Vâkıfa, Kat’iyye, Kat’iyye’nin önde gelenleri, Ali er-Rıza’nın vefatından Hasan el-Askerî (ö.

260/873)’nin vefatından sonraki döneme kadar Kat’iyye arasındaki ihtilaflar ele alınır. Bu bağlamda ço-

cuk yaşta birinin imam olup olamayacağı, yine bu çerçevede imamın bilgi kaynakları gibi konular etra-

fındaki ihtilaflar, bu dönemin önde gelen Kat’îleri, onların muhalifleriyle ilişkileri, iktidarın tutumu, bu

Muhammed el-Hâdî, Hasan el-Askerî ve
Muhammed el-Mehdî Dönemlerinde İmâmiyye Şîası başlıklı doktora çalışması, giriş ve dört bölümden

oluşmaktadır. Giriş bölümünde metot ve kaynaklardan sonra Muhammed el-Cevad döneminde kadar

İsnaaşeri İmamlar hakkında genel bilgiler verilmektedir. “Muhammed el-Cevâd (203-220/819-835) Dö-

neminde İmâmiyye Şiası” başlıklı birinci bölümde Ali er-Rıza’dan sonra İmâmiyye Şiası grupları, Mu-

hammed el-Cevad’ın imameti, taraftarları, Me’mun ve Mu’tasım ile ilişkileri, döneminde Ehl-i Beyt adı-

na gerçekleştirilen bazı isyanlara karşı Muhammed el-Cevad’ın tutumu ve ölümünden sonra Şiî fırkalar

“İlk Dönem Şiî Düşüncesi ve Ahbârîliğin Ortaya Çıkışı” başlıklı birinci bölümde, gaybetten itibaren

Şîa, onların problemlerinin çözümü için arayış içine girmeleri, ahbarın tanımı ve Şia’nın hadis anlayışı,

ahbarın tedvini ve Kütüb-i Erbaa, ilk dönem Ahbarîliğinin ortaya çıkışı, özellikleri, ilk Ahbarîler olarak

Kuleynî (ö. 328-9/939-940) ve Şeyh Sadûk (ö. 381/991-992) ele alınır. Sonra Ahbârî düşüncenin zayıfla-

masıyla birlikte Ahbarîlik’ten Usûlî düşünceye geçişi hazırlayan sebepler, Usûlîliğin ortaya çıkışı, Şeyh

Müfid öncesi Şiî kelamı, Şeyh Müfid ve Şerif Murtaza, Şiî fıkhının ortaya çıkışı ve Safevîler dönemine

kadar ki seyri ele alınır.

sındaki rolü, bu bağlamda Şeyh Müfid’in Mu’tezile’den etkilendiği ve ayrıldığı hususlar ve eleştirilerine

işaret edilir. Son olarak da Usûlî anlayışın Şeyh Müfid’in kelamî sistemine yansımaları, nübüvvet,

imâmet imamların temel nitelikleri, gaybeti, bedâ, ric’at, takiyye, ahad haber çerçevesinde incelenir.103

Habip Kartaloğlu’nun Şerif el-Murtazâ (436/1044) ve Şiî-Usûlî Gelenekteki Yeri başlıklı doktora te-

zi,104 Giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Çalışmanın giriş kısmında, konunun önemi, amacı, yöntemi ve

yararlanılan temel kaynak değerlendirmesine yer verilmektedir.105

“Şerîf el-Murtazâ Öncesi Şiî-Usûlî Düşünce” başlıklı birinci bölümde, gaybetin başladığı dönemden

alınmaktadır.106

“Şerîf el-Murtazâ’nın Hayatı ve İlmi Kişiliği” başlıklı ikinci bölümde, Şeyh Müfîd’in vefatının ar-

dından Şiî-İmâmiyye’nin dinî liderliğini üstlenen Şerîf el-Murtazâ’nın yaşadığı dönem, hayatı, ilmî kişi-

liği ve kardeşî Şerîf er-Râdî(ö. 406/1015)’den sonra Tâlibî nakîbi olarak atanması hasebiyle siyasî kişiliği

üzerinde detaylı bir şekilde durulmuştur.107

“Şerîf el-Murtazâ’nın Usûlî Düşünceye Katkıları” başlıklı üçüncü bölümde müellifin sisteme katkıla-

rı, imâmet nazariyesine, diğer konulara ve usûlî yönteme etkisi başlıkları altında ele alınmıştır.

101 Halil İbrahim Bulut, Şia’da Usulîliğin Doğuşu ve Şeyh Müfid, Araştırma yayınları, Ankara 2013, 15-54.
102 Bulut, Şia’da Usulîliğin Doğuşu, 55-187.
103 Bulut, Şia’da Usulîliğin Doğuşu, 189-320.
104 Sakarya Üniversitesi SBE., Sakarya 2015.
105 Habib Kartaloğlu, Şerif el-Murtazâ (436/1044) ve Şiî-Usûlî Gelenekteki Yeri, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Sakarya Üniversitesi SBE., Sakarya 2015, 1-12.
106 Kartaloğlu, Şerif el-Murtazâ, ss. 15-48. Yazarın daha önce yayınlamış olduğu “Şiî-Usûlî Düşüncenin Ortaya Çıkış Sebepleri Üzerine Mülahazalar” {Sakarya
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2016, c.

propagandasının bölgesel etkileri ve Azerbaycan'daki sosyo-politik, etnik-kültürel ve dinî-mezhebî (Kı-

zılbaşlık faklılaşması) sonuçları incelenmiştir.131

Ümit Toru tarafından hazırlanan Eş’arî Makâlât Geleneğinde İmâmiyye Algısı başlıklı tez, Ebu’l-

Hasan el-Eş’arî (324/936)’den Fahruddin er-Râzî (606/1210)’ye kadar olan Eş’arî makâlât yazarlarının

İmâmiyye algılarının mahiyetini, statik ve dinamik yönlerini, tarihsel köklerini ve sorunlu yönlerini

tespit etmeyi hedeflemektedir. Giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Girişte, çalışmanın metodu, kaynak-

123 Çelenk, Safevî Şiîliği, 59-212.

5. NUSAYRÎLİKLE İLGİLİ YAPILAN ÇALIŞMALAR

İmâmiyye Şiası’nın onuncu ve on birinci imamları Ali en-Nakî ve Hasan el-Askerî dönemlerinde yaşa-

yan, kendisini onlarla irtibatlandıran ve hatta on ikinci imamın küçük gaybetinde onun sefirliği iddia-

sında bulunan Muhammed b. Nusayr en-Nemîrî (270/883)’nin İmâmiyye Şiası’ndan ayrılarak taraftarla-

rıyla kurduğu kabul edilen gruba Nusayrîyye veya Nemirîyye denilir. Bu fırkanın fikirlerinin sistemleş-

mesi ve yayılmasında Ebû Abdullah Hüseyin b. Hamdan el-Hasîbî (358/969)’nin önemli rolü olmuştur.

Tarihte farklı devletlerin idaresi altında yaşayan Nusayrîler günümüzde Suriye, Türkiye ve Lübnan’da

yaşamaktadırlar. Suriye’de ağırlıklı olarak Lazkiye ve Cebel-i Ensariye’de yaşayan Nusayrîler, nüfusun

yaklaşık yüzde 12-15’ini oluştururlar.

de Tanrı’nın insan biçiminde görünmesi (inkârnasyon) inancını, ilk ortaya çıktığı zamandan bu güne

kadarki tarihsel süreçte incelemeyi amaçlar. Giriş ve üç bölümden oluşur. Birinci bölümde Nusayrîliğin

kurucusu kabul edilen Muhammed b. Nusayr (270/883) ile mezhebin doktrinlerini sistemleştiren Hüse-

166 Mahmut Demir, Fezailu's-Sahabe Rivayetleri Bağlamında Şiî-Sünni İhtilafının Sünni Hadis Rivayetine Yansımaları, Yayınlanmamış Doktora Tezi,
AÜSBE., Ankara 2010.
167 Ali Osman Ateş, Ehl-i Sünnet ve Şia’nın Delil Olarak Aldığı Bazı Hadisler, Beyan Yayınları, İstanbul 1996.

yin b. Hamdân el-Hasîbî (358/969)’nin eserlerinde betimlenen Tanrı'nın beşer sûretinde görünmesi

inancı irdelenmektedir. Yine aynı eserlerde ma'nâ ve isim olarak iki şahsiyette zuhur eden Tanrı'nın gö-

rünümleri, inkârnasyon inancı çerçevesinde yorumlanmaktadır.181

İkinci bölümde, yazar tarafından Nusayrîlikte inkârnasyon inancı açısından ikinci aşama kabul edi-

Giriş ve üç bölümden oluşur. Girişte, metot ve çalışmada yararlanılan başta Dürzî risaleleri olmak üzere

kaynaklar hakkında bilgi verilir. Birinci bölümde Dürzîliğin arka planı bağlamında İsmailîlik, Hâkim

Biemrillah dönemine kadar Fâtımîler, Hâkim Biemrillah (411/1021), kişiliği, siyasî, dinî politikası, hak-

kında gündeme gelen ulûhiyet iddiası ölümü sonrası siyasî gelişmeler incelenir.193 Burada Dürzîlerce ilah

kabul edilen Hâkim Biemrillah’ın başarılı bir idareci olduğu ve Dürzî öğretileri yayan kişilerden habersiz

olduğu ispat edilmeye çalışılmıştır.